
	2012

	Výroční	zpráva



Obsah 

 

Slovo úvodem .................................................................................................................................................... 3 

Přehled událostí v roce 2012 ...................................................................................................................... 4 

Členská základna ............................................................................................................................................. 6 

Výkonný výbor ............................................................................................................................................................... 6 

Členská schůze Derbianus CSAW, o. s. .................................................................................................................. 7 

Ekonomická zpráva ........................................................................................................................................ 8 

Záchranný program pro antilopu Derbyho ........................................................................................ 11 

Řízení chovu ................................................................................................................................................................. 11 

Výzkum, vědecká a odborná činnost .................................................................................................................. 14 

Vzdělávání ..................................................................................................................................................................... 20 

Další aktivity členů sdružení v Africe ................................................................................................... 24 

Ochrana slonů NP Zakouma v Čadu .................................................................................................................... 24 

Marketing a PR .............................................................................................................................................. 25 

Kampaň .......................................................................................................................................................................... 25 

Internet ........................................................................................................................................................................... 26 

Média ............................................................................................................................................................................... 26 

Film Djink-i-junka: Buš bývala temná ............................................................................................................... 27 

Naši partneři a sponzoři ............................................................................................................................ 29 

Další poděkování .......................................................................................................................................... 32 

 



3

SSLLOOVVOO  ÚÚVVOODDEEMM  

 Rok 2012 byl opět výzvou naší nezdolnosti. Řada úspěchů byla podepřena obrovským 

úsilím všech členů výkonného výboru a nedocenitelnou podporou našich partnerů. Začátkem 

roku úspěšně proběhly identifikace 12 mláďat antilop Derbyho v Senegalu i vytvoření nového 

stáda samců v rezervaci Bandia, o nejrychlejších přesunech v dějinách záchranného programu a 

následné akci ‚Hledá se Nemo‘ se dočtete v kapitole o převozech. Senegalské prezidentské volby 

dopadly nad očekávání dobře a novým ředitelem národních parků Senegalu se stal Souleye 

Ndiaye, který dlouhodobě podporuje antilopy Derbyho a těší se na další spolupráci s námi. 

Začátkem roku se nám s podporou Zoo Praha podařilo získat prestižní značku ‚WAZA 

brand‘, kterým Světová asociace zoologických zahrad a akvárií stvrzuje význam vybraných 

projektů z celého světa. Naše výsledky jsme s úspěchem prezentovali na poli českých i 

evropských zoologických zahrad a prohloubili úspěšně započatou spolupráci s Mezinárodní unií 

pro ochranu přírody IUCN. Navštívili jsme Lorda Derbyho na jeho panství poblíž Liverpoolu a 

přesvědčili řadu významných osob a institucí o tom, že občanské sdružení Derbianus CSAW je 

kvalitním nástrojem ochrany přírody v Západní Africe. Zoolog a režisér Peter Lupták dokončil 

krásný hodinový dokument o antilopě Derbyho a naší práci, který na premiérovém uvedení 

v rámci Life Sciences Film Festivalu sklidil značný ohlas. 

Druhá polovina roku proběhla ve znamení příprav na rok následující. Účast na 

mezinárodních konferencích, publikace plemenné knihy, grantové žádosti a mnoho jednání na 

poli českém, evropském i senegalském vyústilo v jistotu – v lednu 2013 se bude v Senegalu konat 

mezinárodní setkání odborníků na ochranu antilop a společně s místními zástupci vytvoříme 

strategický plán záchrany antilopy Derbyho! 

 

 

Ing. Karolína Brandlová, Ph.D. 

předsedkyně Derbianus CSAW, o.s. 

 



4

PPŘŘEEHHLLEEDD  UUDDÁÁLLOOSSTTÍÍ  VV  RROOCCEE  22001122  

 

15. 1.  Odlet identifikačního týmu do Senegalu 

6. 2. Záchranný program se zařadil mezi „WAZA Branded Conservation Projects“ 

8. 2. Článek o záchranném programu v Univerzitních novinách ČZU (izun.eu) 

11. – 20. 2. Výzkum netopýrů Senegalu ve spolupráci s FLD ČZU a PřF UK  

15. 2.  Dokončení identifikací mláďat antilop (narozeno celkem 13 v Bandii a 1 ve Fathale) 

16. 2. Předání 50 knih Chraňme naši přírodu školákům z vesnice Sangako 

20. 2. Návrat identifikačního týmu 

20. - 21. 2. Den otevřených dveří na Institutu tropů a subtropů ČZU v Praze 

28. 2. Prezentace projektu na Noci univerzit na ČVUT v Praze 

1. 3. Spuštění e-shopu Derbianus na derbianus.webuje.cz  

3. 3.  Odlet převozového týmu do Senegalu 

18. 3. Dokončení převozů - založení 7. stáda antilop Derbyho v Senegalu 

2. 4. Zveřejnění Výroční zprávy za rok 2011 

3. 4.  Prezentace projektu na zasedání komise pro antilopy a žirafy UCSZ v Zoo Dvůr Králové 

4. 4. Návrat převozového týmu do ČR 

15. 4. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

1. 5. Antilopy Derbyho v National Geographic 

9. 5. Informační a prodejní akce pro návštěvníky akce Miss Agro na ČZU v Praze 

10. 5. Členky sdružení v pořadu Úžasný svět rádia Česko  

26. 5. Den s antilopou v Zoo Praha 

27. 5. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

8. 6. Přednáška pro Základní školu Praha 6 - Lysolaje  

9. 6. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

10. 6. Den s antilopou v Zoo Praha 

18. 6. První školáci vyzkoušeli výukový program “Zachraň největší antilopu světa!” 

26. 6. Schůzka s Lordem z Derby v Knowsley Safari Parku 

26. - 28. 6. Prezentace na Antelope & Giraffe TAG (EAZA) v Marwellu 

7. 7. Informační a prodejní stánek na festivalu Start fest, Želeč 

14. 7. Den s antilopou v Zoo Praha 

15. 7. Den s antilopou v Zoo Plzeň 

31. 7. Jednání s novým ředitelem DPN, Souleyem Ndiayem v Senegalu 

4. - 5. 8. Den s antilopou v Zoo Liberec 

11. - 12. 8. Den s antilopou v Zoo Ostrava 

24. 8. Přednáška v rámci vzdělávacího kurzu Nadačního fondu Mikrofinance  



5

8. 9. Malá africká konference v Jihlavě -  předpremiéra filmu Djink-i-junka: Buš bývala 

temná 

20. 9.  Vydání Plemenné knihy antilop Derbyho 2012 

26. - 29. 9. Prezentace na výroční konferenci EAZA 2012 v Innsbrucku 

16. 10. Přednáška na PřF UK v rámci zoologického semináře 

18. 10. Premiéra filmu u Djink-i-junka: Buš bývala temná v rámci Life Sciences Film Festival 

2012 na ČZU 

19. 10. Představení výukového programu Zachraňme největší antilopu v rámci setkání 

Asociace vzdělávacích pracovníků UCSZ v Zoo Jihlava 

6. 11. Přednáška Karolíny Brandlové v Zoo Ostrava v rámci Týdne vědy a techniky 

7. - 10. 11. Informační stánek a přednáška na 39. etologické konferenci České a slovenské 

etologické společnosti v Novém Městě na Moravě 

21. 11. Členská schůze Derbianus CSAW, o. s. 

29. 11. Přednáška Pavly Hejcmanové na 6th Scientific Conference of Institute of Tropics and 

Subtropics a panelová diskuze na téma „Hunting of game species - source of high 

quality meat or a tool for conservancy“ 

30. 11. Antilopy Derbyho v průvodcích Zoo Bojnice a Zoologické a botanické zahradě města 

Plzně 

6. 12.  Přednáška Karolíny Brandlové na vertebratologickém semináři v Brně 

10. - 12. 12.  Prodejní akce v menze ČZU, Praha 

17. - 19. 12.  Prodejní akce v menze ČZU, Praha 

17. 12. Přednáška pro Karlínské gymnázium v Praze v rámci Dobrovolnické konference 

 

  

Zkratky: 
CBSG  Skupina specialistů pro záchranné chovy (Conservation breeding specialist group) 
ČVUT České vysoké učení technické 
ČZU  Česká zemědělská univerzita v Praze 
DPN Ředitelství národních parků Senegalu (Direction des Parcs Nationaux) 
EAZA  Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (European Association of zoos and Aquaria) 
FLD Fakulta lesnická a dřevařská 
IUCN  Mezinárodní unie pro ochranu přírody (International Union for Conservation of Nature) 
ITS Institut tropů a subtropů 
PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
TAG Taxon Advisory Group 
UCSZ Unie českých a slovenských zoologických zahrad 
VŠCHT Vysoká  škola chemicko-technologická v Praze 
WAZA Světová asociace zoologických zahrad a akvárií (World Association of Zoos and Aquaria) 



6

ČČLLEENNSSKKÁÁ  ZZÁÁKKLLAADDNNAA  

V průběhu roku 2012 nedošlo k žádným změnám ve složení sedmičlenného výkonného 

výboru sdružení, ač se to tak na první pohled může zdát. Předsedkyně sdružení Karolína 

Koláčková po uzavření manželství přijala příjmení manžela a nyní užívá jméno Karolína 

Brandlová. Pavla Jůnková Vymyslická po sňatku používá své původní i manželovo příjmení.  

Během roku 2012 se členská základna o. s. Derbianus CSAW rozrostla o dva řádné členy, 

jednoho člena čestného a 20 sympatizantů. Jedním z nováčků se statutem řádného člena byla 

Zoo Ostrava, která se tak stala druhou členskou institucí sdružení. Jako první instituce byla za 

řádného člena přijata již v roce 2010 Zoologická a botanická zahrada města Plzně. 

K oboustranné radosti se čestným členem stal MVDr. Roman Vodička, Ph.D, veterinář Zoo Praha, 

který s námi dlouhodobě spolupracuje. 

K 31. 12. 2012 mělo sdružení 25 řádných členů (včetně výkonného výboru), 4 čestné 

členy a 74 sympatizantů, celkem tedy 103 členů.  

 

VVýýkkoonnnnýý  vvýýbboorr  

Ing. Karolína Brandlová, Ph.D. 

předseda 

karolina@derbianus.cz 

 

Ing. Magdalena Žáčková 

tajemník 

mzackova@derbianus.cz 

 

Ing. Tamara Haberová 

člen výkonného výboru  

thaberova@derbianus.cz 

 

RNDr. Petr H. Verner, CSc. 

člen výkonného výboru 

pverner@derbianus.cz  

doc. RNDr. Pavla Hejcmanová, Ph.D. 

výzkumný referent 

hejcmanova@derbianus.cz 

 

Ing. Pavla Jůnková Vymyslická, Ph.D. 

pokladník 

pvymyslicka@derbianus.cz 

 

RNDr. Pavel Brandl, Ph.D. 

člen výkonného výboru 

pbrandl@derbianus.cz 

 

 

 



7

ČČlleennsskkáá  sscchhůůzzee  DDeerrbbiiaannuuss  CCSSAAWW,,  oo..  ss..  

Již tradičně se v listopadu uskutečnila výroční členská schůze. Vzhledem k místu konání, 

v Klubu cestovatelů, mohli všichni zúčastnění během schůze zavzpomínat na založení o.s. 

Derbianus CSAW v srpnu 2010, jehož základní kámen byl položen právě v salonku tohoto 

podniku. 

I přestože několik členů o.s. Derbianus CSAW bylo nuceno se z důvodu chřipkové 

epidemie omluvit, byla účast hojná. Dostavila se necelá třicítka řádných členů a sympatizantů, 

včetně řady nadšených ´nováčků´. 

Předsedkyně sdružení Karolína Brandlová ve své prezentaci seznámila účastníky schůze 

s aktivitami a úspěchy z uplynulého roku, s růstem členské základny, jakožto i finanční situací 

sdružení. Na závěr rovněž informovala o plánech pro nadcházející rok včetně organizace 

Mezinárodního sympozia pro záchranu západního poddruhu antilop Derbyho v Senegalu a jeho 

cílech. Po této formálnější části schůze již následovala volná diskuze spojená s 

možností prohlídky a nákupu předmětů s motivem antilopy Derbyho.  

 

 



8

EEKKOONNOOMMIICCKKÁÁ  ZZPPRRÁÁVVAA  

 Díky enormnímu úsilí celého týmu a díky nasazení Pavly Jůnkové Vymyslické, která 

dokázala vyprodukovat řadu grantových žádostí, z nichž část byla dokonce úspěšná, skončil rok 

2012 pozitivní bilancí. Pozitivní bilance je přitom vzhledem k plánům do roku příštího rozhodně 

třeba. 

 Největší podíl v příjmech sdružení tvořily tradičně dary fyzických (Vladimír Verner, 

Miluše Štiková) a právnických (firma Infram) osob, další dary byly získány v rámci programů 

podpory projektů in situ od Zoo Praha, Zoo Ostrava a nově i od Zoo Chester (UK), kde se nám 

podařilo splnit všechny podmínky náročné grantové soutěže. 

 Dařilo se nám i v prodeji propagačních předmětů, kromě tradičně oblíbených triček a 

drobných předmětů s motivem antilopy Derbyho jsme letos zařadili nástěnné kalendáře 

s krásnými fotografiemi Tomáše Jůnka. V roce 2012 náš prodej nejvíce podpořila Zoo Plzeň a 

Zoo Ostrava. 

 V rámci služeb jednoznačně vítězil facepainting, malování na obličej v zoologických 

zahradách v rámci Dnů s antilopou. 

 

Příjmy 

Příjmy za rok 2012 
Dary  309 000 Kč 

Prodej propagačních předmětů 200 500 Kč 

Služby (vzdělávací akce a jiné)  19 000 Kč 

Členské příspěvky 14 000 Kč 

Úrok 500 Kč 

Celkem 543 000 Kč  

 



9

Výdaje 

Hlavní část výdajů byla v roce 2012 určena na realizaci aktivit v Senegalu. Náročné 

identifikace mláďat a převozy antilop Derbyho, které vedly k vytvoření nového samčího stáda 

v rezervaci Bandia, byly realizovány z darů státního podniku Lesy České republiky, firmy Infram 

a tří soukromých dárců. 

Tradičně významnou položku rozpočtu tvořila výroba propagačních předmětů, 

v letošním roce doplněná o produkci filmu Djink-i-junka: Buš bývala temná. Na pokrytí této 

složky nákladů významně participovala firma Euroservis Clean, soukromý dárce a vlastní 

činnost sdružení. 

 Vlastní činnost sdružení pokrývá též administrativní náklady, které se udržují na nízké 

úrovni především díky úzké spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze a možnosti 

využití jejích prostor pro činnost sdružení. 

Mzdové náklady symbolicky oceňují celoroční pracovní nasazení členů sdružení v jejich 

volném čase a účast na víkendových prodejních akcích, přednáškách a dalších aktivitách 

spojených s nekončícími inventurami. 

 

Výdaje za rok 2012 
Náklady na výrobu propagačních předmětů  133 000 Kč 

Administrativní náklady  7 000 Kč 

Mzdové náklady  28 400 Kč 

Náklady spojené s realizací  286 600Kč 

Celkem  455 000 Kč 

 



10

Prodej 

Propagační předměty v roce 2012 

Typ 
Skladem   

31. 12. 2011 
Vyrobeno Prodáno Rozdáno 

Skladem    
31. 12. 2012 

Prodejní 
cena 

Tričko 
Hope  

63 0 28 6 29 250 Kč 

Tričko 
Real Hope  

83 340 262 17 144 
350/300 

Kč 

Tričko 
dětské 

12 115 79 13 35 200 Kč 

Tričko 
hlava 

50 70 66 13 41 250 Kč 

Taška  6 20 18 8 0 150 Kč 

Samolepka 505 0 53 76 376 20 Kč 

Placka 41 200 116 50 75 40 Kč 

Magnet 126 0 99 23 4 45 Kč 

Samolepka 
na auto 

103 0 39 0 64 60 Kč 

 

 

Podpora z jiných zdrojů 

Tisk 200 ks plemenných knih a výrobu CD přílohy uhradila opět Katedra chovu zvířat a 

potravinářství Institutu tropů a subtropů České zemědělské univerzity v Praze. 200 ks 

papírových tašek s logem sdružení daroval Petr Fedorov. Děkujeme. 



11

ZZÁÁCCHHRRAANNNNÝÝ  PPRROOGGRRAAMM  PPRROO  AANNTTIILLOOPPUU  DDEERRBBYYHHOO  

I v roce 2012 byl záchranný program pro kriticky ohrožený západní poddruh antilopy 

Derbyho v Senegalu postaven na třech základních pilířích: řízení chovu, výzkumu a vzdělávání. 

Řízení chovu je praktickým nástrojem záchranného programu, výzkum poskytuje 

potřebné podklady pro plánování jednotlivých kroků, a vzdělávání místních obyvatel zajišťuje 

kontinuitu a pochopení významu záchranného programu. Více o záchranných aktivitách se 

můžete dočíst na našem webu pod záložkou „Záchranný program“. 

  

ŘŘíízzeenníí  cchhoovvuu  

Identifikace mláďat 

V roce 2012 nás v Senegalu čekaly každoroční identifikace nově narozených mláďat a 

zároveň převozy dospívajících samců, které je potřeba z reprodukčních stád přesunout do 

mládeneckých stád, aby byla zajištěna kontrola chovu a kontinuita záchranného programu. 

S identifikacemi jsme začali hned na 

počátku roku, ačkoli jsme očekávali 

vzrůstající počty mláďat, nepodařilo se našim 

antilopám navýšit počet nově narozených 

jedinců oproti 15 přírůstkům z předešlého 

roku, celkem bylo v roce 2012 odchováno 12 

mláďat. V rezervaci Bandia přišlo na svět na 

přelomu roku 2011/2012 celkem 13 

přírůstků, ale jen 11 bylo odchováno. Ve 

stádě Bandia 1, kde jsou reprodukčními 

samci Niokolo, Baax a Bonheur, se narodilo 5 mláďat, 3 se podařilo odchovat. Stádo samců 

Toubaba a Toka, Bandia 2, nám udělalo největší radost, z 6 možných samic se 5 stalo matkami. 

Samec Dering ve stádě Bandia 3 se stál trojnásobným otcem. V rezervaci Fathala se narodilo 

mládě jedno, ve stádě samce Karanga. Populace antilop Derbyho v lidské péči tedy čítala po 

identifikacích 84 jedinců.  

Převozy zvířat 

V březnu nastoupil tým převozový, který měl za úkol přesunout v rámci rezervace 

Bandia 18 dospívajících samců a tím vytvořit nové mládenecké stádo v této rezervaci, celkově již 

sedmé stádo antilop Derbyho v lidské péči. Pod tradiční taktovkou veterináře Jiřího Váhaly se 

našemu týmu podařilo v rekordním čase tří dnů přestěhovat 16 z 18 samců do nové obory. 

Tento úspěch byl bohužel vyvážen i jedním neštěstím. 10. březen se stal dnem posledním pro 



12

ročního samce Galopa, který omámen vlivem imobilizační látky prošel příliš blízko dospělé 

samice, která neváhala bránit svůj osobní prostor a zmateného samce napíchla svými ostrými 

rohy tak nešikovně, že samec zranění podlehl.  

Osmnáctým samcem určeným 

k převozu byl roční samec s příhodným 

jménem Nemo, kterého se ovšem nedařilo 

v rozlehlé oboře nalézt a tak začala akce 

s názvem „hledá se Nemo“. Nakonec se i 

Nema podařilo odchytit a přesunout do 

mládeneckého stáda. Sedmnáct ročních a 

dvouletých samců se prohánělo v nové 

oboře. 

Letní senegalská mise 

V srpnu 2012, uprostřed období dešťů, jsme výjimečně podnikli další misi do Senegalu. 

Kromě sběru bobků vybraných druhů kopytníků pro analýzu stravitelnosti jsme se zúčastnili i 

několika důležitých jednání a samozřejmě jsme zamířili i do obor antilop Derbyho, abychom 

pořídili fotografie pro nás poněkud 

nezvyklé, antilopy Derbyho v zelené 

vegetaci. Čekalo na nás ovšem nemalé 

překvapení v podobě odstraněných 

plotů dvou obor, ve kterých byla 

oddělena stáda Bandia 1 (stádo samců 

Niokola, Baaxa, Bonheura) a Bandia 2 

(stádo samců Toubaba a Toka) od 

ostatních zvířat přístupných turistům 

v rezervaci. S tímto krokem manažerů 

rezervace nesouhlasíme, jelikož tím 

došlo k narušení řízení chovu, založeného na sestavování stád z nejméně příbuzných jedinců. 

Druhým důvod k nesouhlasu je hrozba křížení antilop Derbyho se sesterským druhem, 

antilopami losími, se kterými nyní sdílí prostor rezervace. Tato nepříjemná zpráva byla v zápětí 

doplněna zprávou smutnou. Zakládající samec Niokolo nás po 12 letech v záchranném programu 

navždy opustil v červenci 2012. Zůstalo po něm přesně 100 potomků a nám nezbývá než doufat, 

že jeho reprodukční schopnosti převezmou právě oni. Niokolo ovšem nejspíše nezemřel věkem, 

jak by se mohlo zdát, ale následkem boje s dospělým samcem Baaxem, který zraněním utrženým 

v tomto boji také podlehl. Jednou potyčkou jsme tedy přišli o dva reprodukční samce. Jejich 

pozice ve stádě ovšem nezůstala dlouho prázdná, samec Bonheur, v překladu „úspěch“ nebo také 



13

„štěstí“ se ujal dominantního postavení a my pevně věříme, že bude dělat čest svému jménu. 

Výčet ztrát pak uzavírá Triomphe, dospívající samec v mládeneckém stádě v rezervaci Bandia, 

který uhynul za neobjasněných okolností také v červenci 2012.  

Celkový počet jedinců antilop 

Derbyho v lidské péči v rezervaci Bandia a 

Fathala na konci léta 2012 činil 80 jedinců: 

29 jedinců v rezervaci Bandia po odstranění 

plotů dvou obor a spojení stád Bandia 1 a 

Bandia 2, 10 jedinců ve stádě Bandia 3, 16 

samců v mládeneckém stádě Bandia 4, 8 

zvířat ve stádě Fathala 1, 14 samců 

v mládeneckém stádě Fathala 2 a 3 jedinci ve 

stádě Fathala 3. 

Karolína Brandlová a Pavla Jůnková Vymyslická 

na setkání s ředitelem DPN Souleye Ndiayem. 

Parte samce Niokola otištěné v plemenné knize. 



14

VVýýzzkkuumm,,  vvěěddeecckkáá  aa  ooddbboorrnnáá  ččiinnnnoosstt  

V roce 2012 bylo dokončeno několik významných prací. Úspěšně byla obhájena 

dizertační práce Pavly Jůnkové Vymyslické. V rámci této práce byly dovršeny 2 zásadní studie 

týkající se chování antilopy Derbyho. Jedna studie vyhodnotila vlivu doplňkového krmení lusky 

Acacia albida na chování antilop s výsledkem, že při podání lusků antilopy významně zkracují 

čas strávený okusem přirozeně dostupných dřevin a investují více času do odpočinku. Toto 

zjištění lze významně využít zejména po převozech, kdy antilopy potřebují překonat případný 

potransportní stres či potřebují se zorientovat, než samy vyhledají vhodné a dostatečné potravní 

zdroje v novém prostředí. Druhá studie se zabývala sociální strukturou a interakcemi ve dvou 

stádech antilopy Derbyho v rezervaci Bandia. Sociální struktura byla uspořádána lineárně 

v závislosti na věku tak, že starší jedinci byli výše postavení než mladší jedinci. Nicméně sociální 

struktura a vzájemné interakce nebyly ovlivněny pohlavím, neprokázal se ani vliv postavení 

matky na postavení mláděte ve stádě jako u jiných kopytníků, což může být způsobeno 

přizpůsobením na systém „školek“ pro mláďata. Obě studie jsou sepsané a odeslané na recenzi 

do mezinárodních vědeckých časopisů. Dizertační práce byla vypracována na ČZU v Praze pod 

vedením doc. RNDr. Pavly Hejcmanové, Ph.D. a v konzultacích s Ing. Karolínou Brandlovou, Ph.D. 

Další významný výzkum se zabýval morfologickými rozdíly mezi antilopou Derbyho a její 

nejbližší příbuznou antilopou losí a také mezi jejich poddruhy. Rozdíly mezi oběma druhy byly 

viditelné na základě fotografií, u poddruhů byly rozdíly patrné spíše na základě 

kraniometrického měření lebek a rohů. Tento výzkum je součástí ověření a potvrzení 

odůvodněnosti vyčlenění dvou poddruhů antilopy Derbyho, které byly v nedávné publikaci 

autorů Groves a Grubb (Ungulate Taxonomy) „zrušeny“. Výsledky této studie byly součástí 

úspěšně obhájené diplomové práce Barbory Lutovské na ITS ČZU v Praze pod vedením Ing. 

Karolíny Koláčkové, Ph.D. a Mgr. Jana Robovského, Ph.D. a jsou určeny k publikaci 

na mezinárodní úrovni.   

V rámci diplomové práce Ondřeje Mácy, vypracované na ITS ČZU v Praze pod vedením 

Mgr. Richarda Polichta, Ph.D. ve spolupráci s Ing. Ivanem Pavláskem, DrSc. ze 

Státního Veterinárního Ústavu v Praze, byl u antilopy Derbyho v rezervacích Bandia a Fathala 

objeven a popsán nový druh parazitární kokcidie Eimeria, která byla pojmenována dle antilopy 

Derbyho Eimeria derbianii. Tento parazit se v trusu nenacházel ve významném množství tak, aby 

představoval jakoukoliv veterinární hrozbu pro zdraví zvířat. Výsledky této úspěšné práce byly 

již publikovány v mezinárodním vědeckém časopise. 

V průběhu roku 2012 se pokračovalo ve sběru vzorků pro srovnávací studii kvality 

potravy mezi různými druhy velkých býložravců, včetně antilopy Derbyho, a srovnání s 

příbuznou antilopou losí v rezervacích Bandia a Fathala, a to nepřímou metodou z trusu. Sběr 



15

vzorků trusu a doplňkově i půdy proběhl několikrát v průběhu období sucha a dešťů tak, 

abychom zachytili dynamiku kvality potravy v průběhu roku. Studie probíhá pod vedením doc. 

RNDr. Pavly Hejcmanové, Ph.D. 

Výzkum probíhal však i v jiných částech Afriky a na jiných druzích zvířat. V roce 2012 

byla dokončena a obhájena diplomová práce Pavla Hejčla pod vedením doc. RNDr. Pavly 

Hejcmanové, Ph.D. a Ing. Markéty Antonínové, Ph.D. (toho času v NP Zakouma v Čadu) týkající se 

velikosti domovských okrsků slonů afrických v NP Garamba v Demokratické Republice Kongo a 

jejich sezónní dynamiky. Práce byla provedena na základě vlastních pozorování a na základě dat 

získaných z obojkovaných slonů v NP Garamba. Po provedení vlastní práce bylo v NP Garamba 

obojkováno dalších pár jedinců a telemetrické sledování probíhalo minimálně po dobu dvou let. 

Data jsou tedy aktualizována, znovu vyhodnocována a v přípravě pro publikaci na mezinárodní 

úrovni. 

Jak souvisí ochrana a lov antilop 

V rámci každoroční vědecké konference Institutu tropů a subtropů České zemědělské 

univerzity v Praze jsme v listopadu 2012 zorganizovali jedinečnou debatu mezinárodních 

odborníků na velmi kontroverzní téma: Vztah ochrany antilop a jejich komerčního lovu. Debaty 

se zúčastnili odborníci na slovo vzatí, prof. Louw Hoffmann z univerzity Stellenbosch 

v Jihoafrické republice, který se zabývá kvalitou a zpracováním masa volně žijících zvířat a od 

svých osmi let nesnědl žádnou zeleninu, a dr. 

David Mallon, předseda skupiny odborníků na 

ochranu antilop Mezinárodní unie pro ochranu 

přírody ASG SSC IUCN. Na domácím poli je 

doplnil dr. Radim Kotrba, který po léta vede 

farmový chov antilopy losí na České zemědělské 

univerzitě v Praze a předsedkyně sdružení 

Derbianus CSAW, dr. Karolína Brandlová, která 

se naopak dlouhodobě zabývá záchranou antilop 

Derbyho v Senegalu. 

Ačkoli se mohou tyto aktivity jevit na první pohled jako neslučitelné a debata rozhodně 

nebyla nudná, její účastníci se v zásadě shodli na tom, že mnohé druhy antilop může zachránit (a 

jak známo z Jihoafrické republiky již zachránil) právě jejich řízený lov pro maso či trofeje. 

Antilopy jím totiž získávají ekonomickou hodnotu, která podpoří její ochranu a udržitelnost 

populací. Pro antilopy Derbyho ale v dohledné době lovecká sezóna nezačne – na to je jejich 

populace zatím příliš malá a křehká. Pro každého, kdo by zatoužil po skvělém antilopím steaku či 

klobáse je tu tedy stále farmový chov antilopy losí, který byl původně založen právě za účelem 



16

snížení tlaku lidské populace na volně žijící kopytníky a poskytnutí kvalitního zdroje bílkovin 

pro místní komunity. 

Publikace v roce 2012 

Odborné monografie 

KOLÁČKOVÁ K., HABEROVÁ, T., VYMYSLICKÁ, P., ŽÁČKOVÁ, M., HEJCMANOVÁ, P., BRANDL, P., 

(Eds.), 2012: African Studbook. Western Derby eland, Taurotragus derbianus derbianus (Gray, 

1847). Czech University of Life Science Prague, 5th volume, 103 s., ISBN 978-80-213-2303-2. 

Články ve vědeckých časopisech 

MÁCA O. 2012.  Description of a new species of Eimeria Schneider, 1875 (Apicomplexa: 

Eimeriidae) from the western Derby eland Taurotragus derbianus derbianus Gray (Artiodactyla: 

Bovidae) in Senegal. Systematic Parasitology 82, 121-123. 

Absolventské práce 

HEJČL P. 2012. Seasonal movement patterns and habitat preferences of elephants (Loxodonta 

africana) in Garamba National Park, DR Congo. MSc. Diploma Thesis, Institute of Tropics and 

Subtropics, Czech Universtiy of Life Sciences in Prague, 86 pp. 

JŮNKOVÁ VYMYSLICKÁ P., 2012: Ecology and behaviour of ungulates in African savanna 

ecosystem. Ph.D. Thesis, Faculty of Environmental Sciences, Czech University of Life Sciences 

Prague. 90 pp. 

LUTOVSKÁ B. 2012.  Taxonomic comparison of Derby eland and common eland (Taurotragus 

sp.). MSc. Diploma Thesis, Institute of Tropics and Subtropics, Czech University of Life Sciences 

in Prague, 77 pp. 

MÁCA O. 2012. The Parasite fauna of some domestic and wild ruminant species in Bandia and 

Fathala reserves in Senegal. MSc. Diploma Thesis, Institute of Tropics and Subtropics, Czech 

University of Life Sciences in Prague, 84 pp. 

Konference 

BRANDLOVÁ K. 2012: Derbianus Czech Society for African Wildlife Záchranný program pro 

antilopu Derbyho. Setkání Komise pro chov antilop, Unie českých a zoologických zahrad, duben 

2012, Dvůr Králové nad Labem, zvaná přednáška. 

BRANDLOVÁ K., BÖHMOVÁ Z. 2012: Coat pattern of Western Derby eland (Taurotragus 

derbianus derbianus). In Fernández Cusimami E., Banout J.: 6th Scientific Conference of Institute 



17

of Tropics and Subtropics, Czech University of Life Sciences Prague, 29. – 30. 11. 2012, s. 31. 

ISBN: 978-80-213-2305-6. 

BRANDLOVÁ K., HABEROVÁ T. 2012: Derbianus Czech Society for African Wildlife: Western 

Derby Eland Conservation Programme, Mid-year meeting A&G TAG EAZA, Marwell Zoo, UK. 

BRANDLOVÁ K., JŮNKOVÁ VYMYSLICKÁ P., HABEROVÁ T., ŽÁČKOVÁ M., HEJCMANOVÁ P., 

BRANDL P. 2012: Western Derby Eland Conservation Programme Challenges, Western Derby 

Eland Conservation Programme Challenges. In Fernández Cusimami E., Banout J.: 6th Scientific 

Conference of Institute of Tropics and Subtropics, Czech University of Life Sciences Prague, 29. – 

30. 11. 2012, s. 20. ISBN: 978-80-213-2305-6. 

BRANDLOVÁ K., ŽÁČKOVÁ M., VYMYSLICKÁ P., HABEROVÁ T., BRANDL P., HEJCMANOVÁ P. 

2012: Western Derby Eland (Taurotragus derbianus derbianus) coming to breakpoint: SCSP 

Workshop in Senegal, January 2013. EAZA Annual Conference 2012, Innsbruck. 

JŮNKOVÁ VYMYSLICKÁ P., BRANDLOVÁ K., HEJCMANOVÁ P. 2012: Souvisí postavení potomků 

ve stádě s postavením jejich matek? Studie sociální hierarchie u západního poddruhu antilopy 

Derbyho. 39. etologická konference, Nové město na Moravě 7. - 10. 11. 2012, s. 72. 

ZEMANOVÁ H., BOLFÍKOVÁ B., HEJCMANOVÁ P., KOLÁČKOVÁ K. 2012: Genetická diverzita a 

fylogeneze Západního poddruhu antilopy Derbyho (Taurotragus derbianus derbianus). In  Bryja, 

J., Albrechtová, J., Tkadlec, E. (Eds.), Zoologické dny Olomouc 2012, s. 216. 

ŽÁČKOVÁ M., HEJCMANOVÁ P., HEJCMAN M., VYMYSLICKÁ P. 2012: What are they browsing for? 

Driving force behind the diet selection of semi-captive population of the critically endangered 

Western Derby elands (Taurotragus derbianus derbianus). In Fernández Cusimami E., Banout J.: 

6th Scientific Conference of Institute of Tropics and Subtropics, Czech University of Life Sciences 

Prague, 29. – 30. 11. 2012, s. 55. ISBN: 978-80-213-2305-6. 

ŽÁČKOVÁ M., HEJCMANOVÁ P., HEJCMAN M., VYMYSLICKÁ P. 2012: What are they browsing for? 

Driving force behind the diet selection of semi-captive population of the critically endangered 

Western Derby elands (Taurotragus derbianus derbianus). EAZA Annual Conference 2012, 

Innsbruck. 

Další publikace: 

Derbianus CSAW: The Western Derby Eland Conservation Programme in Senegal. In: FTA CULS 

Prague 2012: Projects in Developing Countries and in the Czech Republic 2011 - 

2012. Informační brožura.  



18

Mezinárodní setkání 

Napříč Anglií za čtyři dny 

Koncem června byly z řad sdružení delegovány dvě členky – Karolína Brandlová a 

Tamara Haberová – aby splnily během čtyř dní tři důležité úkoly na území Velké Británie. 

Odvážné cestovatelky odletěly do Londýna, kde si vypůjčily místní automobil kategorie mini, a 

vydaly se vstříc mnoha kruhovým objezdům napříč Anglií. První setkání proběhlo v Cranfieldu, 

kde jsme domlouvaly spolupráci na výzkumných aktivitách mezi Českou zemědělskou 

univerzitou a univerzitou Cranfield. Druhý den jsme pokračovaly dále na severozápad směrem 

k Liverpoolu, abychom se setkaly s Lordem z Derby v 

Knowsley Safari Parku a předali mu návrh plánu na 

realizaci workshopu v Senegalu v roce 2013. Setkání 

s Lordem a jeho týmem proběhlo úspěšně a po krátké 

prohlídce parku jsme vyrazily ještě tentýž den na druhý 

konec Anglie k jižnímu pobřeží do zooparku Marwell 

Wildlife, kde se konal Antelope & Giraffe TAG Evropské 

asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA). Zde 

předsedkyně sdružení představila pokroky v záchranném 

programu pro antilopy Derbyho, s Dr. Davidem Mallonem 

a Dr. Markem Stanley Pricem z IUCN jsme prodiskutovali 

přípravy na jarní workshop a také se nám podařilo 

navázat mnoho nových, důležitých kontaktů.  

Innsbruck 

Dějištěm letošní konference Evropské asociace zoologických zahrad a akvárií se stal 

z Čech poměrně snadno dosažitelný rakouský Innsbruck, a tak se dvě členky našeho sdružení 

rozhodly jej zúčastnit osobně. Spolu s Karolínou Brandlovou a Magdalenou Žáčkovou se do 

bezprostředního podhůří Alp vypravilo i několik desítek ještě z tiskárny teplých výtisků 

aktuálního vydání plemenné knihy antilop Derbyho. Cílem našich zástupkyň nebyla jen účast na 

řadě přínosných přednášek a plenárních diskuzí, ale i prezentace záchranného programu antilop 

Derbyho a jeho pokroků. Na konferenci byly představeny jak výsledky nejnovějších studií 

týkajících se antilop Derbyho, tak plánovaný mezinárodní workshop v lednu 2013. Během 

setkávání s mnohými známými i novými tvářemi byly kromě informací předávány i již výše 

zmiňované zcela nové plemmenné knihy antilop Derbyho. Jako první se tak s nimi mohli 

seznámit zástupci nejen evropských i mimoevropských zoologických zahrad a zvířecích parků, 

ale i reprezentanti mezinárodních organizací, jako je IUCN.  



19



20

VVzzdděělláávváánníí    

Vzdělávání je jedním ze základních pilířů našeho záchranného programu pro antilopy 

Derbyho. Má svou nezastupitelnou roli jak přímo v místě výskytu antilop Derbyho, tak i jinde na 

světě. Jelikož věříme, že dlouhodobá záchrana druhu není možná bez podpory místních obyvatel 

a že podporu mohou antilopy získat pouze tehdy, pokud je budou jejich spoluobyvatelé znát, 

průběžně se v Senegalu věnujeme vzdělávání dětí i 

dospělých. Nemenší význam mají naše osvětové akce 

na území České republiky, kde se kromě šíření 

povědomí o nelehké situaci největších antilop na 

světě snažíme poukázat na význam ochrany 

biodiverzity jako takové a propojenost ochrany 

vzacných druhů s ekonomickou situací obyvatel 

rozvojových zemí.   

Přednášky pro školy a veřejnost v ČR 

Zatímco v roce 2011 byl přednáškový cyklus o.s. Derbianus CSAW zacílen především na 

žáky základních a středních škol, v letošním roce jsme se rozhodli antilopy Derbyho a program 

na jejich záchranu představit na poli univerzitním, jakožto i širší veřejnosti. 

Koncem února se v Praze konala společná akce ČVUT, VŠCHT a ČZU pod názvem Noc 

univerzit. Na akci plné zajímavých a mnohdy interaktivních prezentací nesmělo naše sdružení 

chybět. Kromě informačního stánku jsme se představili i prostřednictvím hned dvou přednášek 

naší předsedkyně Karolíny Brandlové nejen množství přítomných studentů vysokých škol, ale i 

širší veřejnosti. 

Počátkem června jsme si odskočili k nejzvídavějšímu a nejvděčnějšímu publiku, za dětmi, 

konkrétně za žáky Základní školy v Lysolajích. Ti nám udělali velikou radost nejen projeveným 

zájmem o antilopy Derbyho, ale také jejich krásnými podobiznami. 

Na konci srpna se nám na mušku dostali dokonce pedagogové a zástupci ze sektoru 

neziskových organizací. Již podruhé Nadačním fondem Microfinance organizovaný vzdělávací 

kurz po loňských příznivých ohlasech dal i letos prostor pro prezentaci našeho sdružení. I ve 

velké ´konkurenci´ rozmanitých projektů ze všech koutů světa dokázal náš projekt zaujmout 

nejen díky své mimořádnosti, co se délky trvání a rozsahu působení týče, ale také díky 

poutavému přednesu Karolíny Brandlové. 

V listopadu Karolína Brandlová představila tajemnou krásku ze západní Afriky, antilopu 

Derbyho, širší veřejnosti při přednášce v rámci Týdne vědy a techniky v naší partnerské Zoo 



21

Ostrava a ještě tentýž den dorazil celý přednáškový tým do Nového města na Moravě, kde ve 

večerních hodinách seznámil s našimi aktivitami účastníky Etologické konference České a 

slovenské etologické společnosti. 

S přednáškou jsme dorazili i do Brna na 

vertebratologický seminář Přírodovědecké fakulty 

Masarykovy univerzity. Tamní studenti se mohli mnohé 

dozvědět nejen o antilopách Derbyho a jejich záchranném 

programu, ale také o dalších projektech Fakulty tropického 

zemědělství ČZU v Praze.   

Naše vzdělávací aktivity tohoto roku jsme v polovině prosince zakončili na Karlínském 

gymnáziu přednáškou Magdaleny Žáčkové. Na místní Dobrovolnickou konferenci s trefným 

názvem ´Nebuď mimo´ dorazilo mnoho aktivních a již v řadě projektů zapojených studentů 

s velkým elánem pomáhat lidem i zvířatům v nouzi.  

 

Obrázky antilopy Derbyho od dětí ze ZŠ Lysolaje. 



22

Akce pro veřejnost 

Přestože většinou první měsíce v roce patří plánování a realizaci identifikací mláďat či 

převozům antilop v Senegalu, tak rok 2012 jsme zahájili akcemi pro veřejnost již z kraje roku. 

20. a 21. února probíhaly Dny otevřených dveří na našem domovském Institutu tropů a subtropů 

(ITS) ČZU v Praze a my jsme se rozhodly také 

aktivně zapojit. Informační a prodejní stánek byl 

umístěn ve vestibulu rektorátu, kde ITS sídlil, a 

panely z výstavy „Pomáháme jim přežít: Největší 

antilopa“, zapůjčené od Zoo Praha, vyzdobily 

zasedací místnost ITS. A uznejte sami, že plachta 

s antilopou Derbyho v životní velikosti šla 

špatně přehlédnout.   

Stejně jako v loňském roce se nám podařilo zorganizovat devět Dnů s antilopou 

v českých zoo - konkrétně v Praze, Plzni, Liberci a Ostravě. První Den s antilopou proběhl již 

v polovině dubna. Ačkoliv sobota připomínala počasím téměř léto, tak náš první antilopí den se 

konal bohužel o den později (v neděli), kdy teploty poklesly o 15 stupňů, a my jsme u stánku 

bojovali s mrazivým větrem. Další Dny s antilopou 

proběhly vcelku úspěšněji, i když ve srovnání s rokem 

2011 jsme měli mnohem větší smůlu na deštivé dny. 

Nicméně i přes občasnou nepřízeň počasí nám 

návštěvníci i zaměstnanci navštívených zoologických 

zahrad vždy zvedli náladu.  

Opravdovým hitem loňských Dnů s antilopou roku se stal 

facepainting a dětská tetování. Mnoho našich dobrovolníků odkrylo své 

umělecké sklony a vypořádali se s nejrůznějšími přáními našich malých 

zákazníků. Antilopy, tygři a kočičky byly poměrně lehkým úkolem oproti 

žirafě, žábě či ježkovi, ale naše nadané kreslířky zvládly zadané úkoly velmi 

obstojně. Mnoho umělců jsme ale také objevili při vybarvování omalovánek 

s antilopou či při malování křídami na chodník i v řadě dětských 

návštěvníků.  



23

Začátkem května jsme se opět zúčastnili legendární akce České zemědělské univerzity 

v Praze – Miss Agro. Studentům jsme se snažili prohloubit povědomí o tom, že ČZU v Praze 

neřeší problematiku jen zemědělskou, nýbrž na této univerzitě existují i dva antilopí projekty. 

Naše pokračující kampaň „Není antilopa jako 

antilopa“ opět apelovala na studenty, že se 

mohou aktivně zapojit do těchto projektů nejen 

konzumací antilopích klobás či guláše 

z experimentálního chovu antilop losích v 

Lánech. Informační a prodejní stánek 

Derbianus nechyběl ani na charitativním, 

multikulturním a multigeneračním festivalu 

Start fest v Želči, který se konal začátkem 

letních prázdnin.  

 

Konec roku již tradičně patřil vánoční prodejní akci v menze ČZU v Praze. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se ve svém volném čase opakovaně účastnili všech 

těchto akcí, aby podpořili záchranný program pro antilopu Derbyho, také všem, kteří naše 

stánky navštívili. 

 

Výukový program 

Před letními prázdninami se nám podařilo dokončit výukový program “Zachraň největší 

antilopu světa!”, který umožní žákům základních 

škol a nižších tříd víceletých gymnázií zapojit se do 

hry o záchranu největší antilopy světa. Studenti se 

tak seznámí s problémy ochrany přírody v Africe a 

vyzkouší si záchranu  antilopy v praxi. Tento 

výukový program vznikl především díky podařeným 

kresbám naší dobrovolnice Lenky Malyjurkové.  

V polovině června si tento výukový program vyzkoušeli jako první žáci ZŠ Kamýk nad 

Vltavou. Vzdělávací program lze realizovat v  Zoo Praha, nicméně domlouváme spolupráci i 

dalšími zoologickými zahradami.  



24

DDAALLŠŠÍÍ  AAKKTTIIVVIITTYY  ČČLLEENNŮŮ  SSDDRRUUŽŽEENNÍÍ  VV  AAFFRRIICCEE  

OOcchhrraannaa  sslloonnůů  NNPP  ZZaakkoouummaa  vv  ČČaadduu  

Národní park Zakouma v Čadu je jedním z posledních útočišť divoké zvěře v Sudano-

sahelském pásu Afriky. Zakouma se ovšem od většiny z nich liší velmi dobře zachovalou 

přírodou, a to se týká nejen vegetace, ale i 

množstvím a rozmanitostí živočišných druhů. 

Jediným druhem, který neustále čelí tlaku 

masového pytláctví, je slon, jehož počty klesly 

z více než 4000 jedinců na pouhých 450 během 

pěti let. Vláda Čadu se proto rozhodla v roce 

2010 přizvat African Parks jako partnera pro 

zachování Zakoumy.  

Moje práce v Zakoumě začala na počátku roku 2011 a zprvu jsem se soustředila na 

letecký monitoring slonů a obojkování slonů pro účely jejich ochrany. Později se moje aktivity 

rozšířily na management celého ekosystému jak z hlediska získávání informací o klíčových 

druzích či habitatu, managementu protipytláckých 

týmů v terénu, ale i získávání informací o místních 

komunitách. Díky 15ti satelitním obojkům na slonech 

jsme za poslední 2 roky byli schopni identifikovat 

migrační koridory a území, kde sloni tráví období 

dešťů, na základě toho jsme zahájili spolupráci 

s vybranými vesnicemi, otevřeli malé přistávací 

plochy a vystavěli strážní posty, odkud jsme schopní zajistit slonům ochranu v období dešťů, kdy 

je většina území zatopená vodou a „po 

zemi“ nepřístupná. Většina 

protipytláckých akcí probíhá na 

koňském hřbetu, a tak mám také na 

starosti 50 koní. Díky usilovné práci 

celého týmu Zakoumy jsme v roce 

2012 nepřišli v parku o jediného slona! 

Markéta Antonínová 

Conservation manager, African Parks, Čad 

a řádný člen Derbianus CSAW, o.s. 



25

MMAARRKKEETTIINNGG  AA  PPRR  

Významným oceněním pro nás bylo, že záchranný program pro antilopu Derbyho byl 

také díky podpoře Zoo Praha vyhodnocen Světovou asociaci zoologických zahrad a akvárií 

(WAZA) jako natolik kvalitní a na profesionální úrovni, že se zařadil mezi tzv. „WAZA Branded 

Conservation Projects“. Kromě uznání naší práce a dosavadních úspěchů nám toto rovněž 

přineslo možnost používání prestižního označení „Partner of WAZA“ na našem webu a 

tiskovinách. Dále také právo účastnit se výročních konferencí WAZA, prezentaci naše 

záchranného programu na webových stánkách WAZA a dalších tiskovinách této asociace a v 

neposlední řadě také další příležitost pro získávání financí a nových partnerů. 

Velikým úkolem pro celý náš tým byla také příprava téměř hodinového filmu o antilopě 

Derbyho a naší práci v Senegalu. Premiéra filmu s názvem „Djink-i-junka: Buš bývala temná“ 

proběhla v říjnu v rámci Life Sciences Film Festival 2012 na ČZU.  

KKaammppaaňň  

K propagaci záchranného programu a seznámení veřejnosti s problematikou ohrožené 

antilopy Derbyho využíváme také propagačních předmětů, které si mohou zakoupit posluchači 

našich přednášek či návštěvníci Dnů s antilopou. 

Sortiment prodávaného zboží, z jehož prodejního zisku 

je záchranný program také částečně financován, neustále 

rozšiřujeme. V roce 2012 jsme nabízeli trička pro dospělé se 

čtyřmi motivy – již tradiční motiv Hope a Real Hope doplnily 

motivy Až vyrostu a s obrysem hlavy, které byly doposud 

k dostání pouze v dětských velikostech. Dětská trička byla 

k dostání s motivy hlavy a Až vyrostu. Motiv hlavy jsme také 

použili při výrobě nových látkových tašek, které se do konce 

roku vyprodaly, a 

oblíbených odznaků, 

které lze zakoupit v modré, oranžové a červené barvě. 

Velkým trhákem zůstávají i nadále magnetky i odznaky 

s mládětem. Díky krásným fotografiím Tomáše Jůnka 

jsme mohli koncem roku vydat i poprvé kalendář 

s antilopou Derbyho na rok 2013. 

 



26

První březnový den byl oficiálně spuštěn nový a plně funkční e-shop. Z technických 

důvodů je e-shop umístěn na stránkách derbianus.webuje.cz. Přes e-shop si můžete prohlédnout 

všechny naše předměty, uskutečnit objednávku a vybrat si způsob odběru i platby za objednané 

zboží. Ačkoliv jsme v roce 2012 obdrželi pouze dvě oficiální online objednávky v celkové 

hodnotě 880,- Kč, tak věříme, že i tato forma propagace přináší své ovoce. Naše statistiky evidují 

za rok 2012 asi 370 návštěv těchto stránek. 

IInntteerrnneett  

Příznivci antilop Derbyho si již zvykli vyhledávat informace nejen o našem sdružení ale i 

o aktivitách, kterým se věnujeme v Čechách i v zahraničí na našich webových stránkách 

www.derbianus.cz. Snažíme se návštěvníky našich stránek nezklamat a tak články i fotografie 

neustále přibývají. V roce 2012 jsme dospěli k názoru, že je nezbytné poskytnout informace i 

našim zahraničním příznivcům a tak započala práce na anglické a francouzské verzi webových 

stránek našeho sdružení. Výsledkem bylo jejich úspěšné spuštění na přelomu roku 2012/2013. 

Anglickou verzi naleznete na stránkách 

www.derbianus.com, francouzskou na 

www.derbianus.org, případně můžete 

obě verze navštívit proklikem z naší 

domovské stránky. Do budoucna 

plánujeme sjednocení designu všech 

jazykových verzí našich stránek a tak 

se v roce 2013 nebo později můžete 

těšit na mnoho změn.  

Pokud neradi brouzdáte po webových stránkách a dáváte přednost sociálním sítím, 

neváhejte nás navštívit na Facebooku na stránce www.faebook.com/derbianuscsaw, kde se 

dočtete o všech důležitých událostech okolo antilop Derbyho a můžete potěšit i svým 

komentářem či fotografií. 

Za rok 2012 zavítalo na naše webové stránky 5175 návštěv, na Facebooku přesáhlo naše 

sdružení hranici 300 obdivovatelů.  

MMééddiiaa  

 Ačkoli naše sdružení musela pro velké pracovní nasazení v zaměstnání opustit tisková 

mluvčí Lenka Bartůňková, neustává naše snaha propagace aktivit sdružení i v mediích. Náš 

fotograf, Tomáš Jůnek, již tradičně dokumentoval převozy antilop Derbyho na počátku roku a 

díky spolupráci s Českou tiskovou kanceláří se o našich aktivitách v Senegalu dozvěděla 

prakticky všechna česká media. Archiv videobanky ČTK je bohatší o další videoreportáž z 



27

převozů našich krásek. Blýskli jsme se na i na poli 

domácím a již v březnu 2012 vyšel článek o našich 

senegalských aktivitách i v Zemědělských 

univerzitních novinách ČZU.  

Mediální ohlas na aktivity sdružení a jeho 

členů naleznete na našich webových stránkách pod 

záložkou “Napsali o nás“, odkud je možné se dostat 

na konkrétní články či příspěvky. 

Prezentace v médiích 
Noviny, Zpravodajství MF Dnes 

Moravskoslezský deník 

Rozhlas Radio Česko 

Český rozhlas 

ČRo Leonardo 

Časopisy National Geographic 

Zpravodaj ČZU 

Ostatní Zemědělské univerzitní noviny ČZU (izun.eu) 

Zoologická a botinacká zahrada města Plzně 

Zoo Bojnice 

 

FFiillmm  DDjjiinnkk--ii--jjuunnkkaa::  BBuušš  bbýývvaallaa  tteemmnnáá  

Rok a půl intenzivního snažení byl završen 

premiérou dlouho očekávaného filmu Djink-i-junka: 

Buš bývala temná, která proběhla v rámci Life Sciences 

Film Festival 2012 na ČZU.  

Film představuje tajemnou krásku z buše, 

antilopu Derbyho, v Senegalu přezdívanou Djink-i-junka, 

což v překladu znamená „Buš bývala temná“. Přibližuje 

počátky záchranného programu, práci českého týmu, 

odhaluje málo známé druhy živočichů západní Afriky i 

krásy senegalské přírody.  

48 minut dlouhý film, poskytující jedinečný pohled 

do tajů života této majestátní antilopy, vznikl ve spolupráci 

s nadšeným zoologem a dokumentaristou Peterem 



28

Luptákem (Africa Forever Films), jemuž patří naše velké díky za jeho nasazení a investice 

rozličného charakteru (časové, finanční, nervové…). Český komentář (za symbolický poplatek) 

namluvil Vladimír Čech, jehož osobitý hlas a profesionální přístup film nesmírně obohatil. Pro 

změnu ´dámská´ francouzská verze komentáře byla natočena překladatelkou s česko-

francouzskými kořeny Barbarou Silhan. Kromě dvoujazyčného dabingu je film vybaven 

anglickými titulky, díky čemuž je dostupný širokému spektru diváků nejen z České republiky a 

Senegalu.   

 

 

 

Samotná premiéra filmu  se setkala s velkým diváckým ohlasem a následná diskuze si ani 

zdaleka nevystačila s plánovanou desetiminutovkou. Řadou otázek byli zasypáni nejen členové 

našeho sdružení, ale také tvůrce filmu Peter Lupták (na fotografii uprostřed).  



29

NNAAŠŠII  PPAARRTTNNEEŘŘII  AA  SSPPOONNZZOOŘŘII  

Generální a hlavní partneři 

Generálním partnerem sdružení Derbianus CSAW v České Republice je Česká 

zemědělská univerzita v Praze (ČZU), která poskytuje prostory pro fungování sdružení a 

podporuje jeho aktivitu.  

 

Hlavními partnery v Senegalu je Společnost pro ochranu životního prostředí a 

fauny Senegalu (SPEFS), která poskytuje zázemí pro práci realizačního týmu a především pro 

stáda antilop Derbyho v rámci záchranného programu, a Ředitelství národních parků 

Senegalu (DPN), které spadá pod Ministerstvo životního prostředí Senegalu a řídí chod 

národních parků a chráněných území. 

 
 

Hlavním partnerem v České republice je Zoologická zahrada hl. m. Prahy, která 

dlouhodobě a intenzivně spolupracuje na záchranném programu pro antilopu Derbyho. V roce 

2012 zařadil ředitel zoo Mgr. Miroslav Bobek záchranný program pro 

antilopu Derbyho mezi hlavní projekty ochrany in situ, které Zoo Praha 

podporuje a podpořil jeho ocenění prestižní značkou ‚WAZA brand‘. 

V rámci projektů ‚Koruna ze vstupného‘ obdrželo naše sdružení finanční 

prostředky na uspořádání mezinárodního workshopu vedoucího 

k vytvoření strategického plánu na záchranu antilopy Derbyho v Senegalu, 

který proběhl v lednu 2013 a bude proto součástí výroční zprávy 

následujícího roku. 



30

Partneři 

Velmi zásadní je pro záchranný program pro antilopu Derbyho dlouhodobá podpora ze 

strany zoologických zahrad. Jako první z nich nám svou podporu vyjádřila Zoologická a 

botanická zahrada města Plzně v čele s ředitelem Ing. Jiřím Trávníčkem, která je již od roku 

2011 členem sdružení Derbianus CSAW a naši práci stále aktivně podporuje. Další zoologickou 

zahradou, která vstoupila do našeho sdružení a dlouhodobě přispívá k fungování záchranného 

programu v Senegalu je Zoologická zahrada Ostrava pod vedením ředitele Ing. Petra Čolase. 

Obě partnerské zoo umožňují pravidelné pořádání prodejních a informačních akcí ve svém 

areálu, informují o našich aktivitách své návštěvníky i zaměstnance, spolupracují s námi na 

přednáškové činnosti a přispívají na záchranný program finančně i materiálně. 

Jeden tradiční letní Víkend a antilopou jsme v roce 2012 uspořádali v Zoologické 

zahradě Liberec a v rámci Malé africké konference v Zoologické zahradě Jihlava proběhla 

předpremiéra filmu Djink-i-junka: Buš bývala temná. 

 
 

 
 

 

Zahraničními partnery byly v roce 2012 Fathala Tourism Company a Světová asociace 

zoologických zahrad a akvárií - WAZA. 

 

 

 



31

Sponzoři 

Děkujeme všem dárcům, kteří podpořili činnost sdružení a záchranný program pro 

antilopy Derbyho. Jmenovitě děkujeme Pavle a Miloslavu Válovým, Vladimíru Vernerovi a Miluši 

Štikové, dále společnostem Infram, a.s., MMI, s.r.o., EuroServis Clean CR, a.s. Za pomoc při výrobě 

filmu Djink-i-junka děkujeme týmu z Titulkování.cz a Harvest Films o.s. 

  
 

 

Též děkujeme dárcům ze sklonku roku 2011, jejichž dary umožnily realizovat 

identifikace a převozy antilop na začátku roku 2012. Na tuto akci přispěly Lesy ČR, s. p., Ing. 

Tomáš Chrenek a MVDr. Jiří Váhala. 

V neposlední řadě děkujeme partnerovi a sponzorovi Mezinárodního sympozia na 

ochranu západního poddruhu antilopy Derbyho - Chester Zoo a Magistrátu hl. m. Prahy, který 

finančně zastupuje Zoo Praha. 

  

 



32

DDAALLŠŠÍÍ  PPOODDĚĚKKOOVVÁÁNNÍÍ  

Kromě výše uvedeným partnerům a sponzorům děkujeme zejména: 

Za všestrannou podporu Miroslavu Zámečníkovi 

Za dlouhodobou spolupráci Františku Janouchovi, Zdeňce Kostik-Šubrové a Vlastě Vlkové 

Za účetnictví paní Ivě Pavlasové 

Za právní rady Míše Filipové 

Za krásné fotky Tomovi Jůnkovi 

Za logo a design Honzovi Slivkovi a Ondrovi Zatloukalovi 

Za veterinární servis Jiřímu Váhalovi a Romanu Vodičkovi 

Za podporu činnosti sdružení děkujeme rektorovi České zemědělské univerzity v Praze prof. 

Ing. Jiřímu Balíkovi, CSc.,  kvestorovi Ing. Josefu Vojáčkovi a děkanovi Fakulty tropického 

zemědělství doc. Ing. Janu Banoutovi, Ph.D. 

Za spolupráci v Senegalu patří díky: Willem Burger, Al-Hassana Camara, Christian Dering, 

Souhel Fourzoli, Mame Balla Gueye, Lucien Haddad, Souleye Ndiaye, Arnold Neethling, Georges 

Rezk, Oumar Thiam a zaměstnanci rezervací Bandia a Fathala. 

Za pomoc při výrobě filmu děkujeme: Štěpán Alexander, Vladimír Čech, Olivier Detrez, Ondřej 

Dvořák, Lucie Foltýnová, Zuzana Kofroňová, Peter Lupták, Zuzana Mihálovová, Isabela Okřinová, 

Barbara Silhan, Michal Staša a další. 

Také děkujeme studentům, odborníkům a dobrovolníkům, kteří se v roce 2012 aktivně 

zapojili do chodu sdružení: Jana Bartůňková, Lenka Bartůňková, Barča Bolfíková, Zuzka 

Böhmová, Ivan Brada, Lucka Čižmářová, Petr Fedorov, Viki Fedorova, Jolana Hájková, Pavel 

Hejčl, Edita Horová, Katka Hozdecká, Dušan Hozdecký, Pavel Hulva, Věrka Klimšová, Zuzka 

Kofroňová, Anna Kubátová, Lenka Malyjurková, Nina Malyjurková, Honza Miřejovský, Johana 

Rotterová, Hanka Roubíčková, Míša Stejskalová, Katka Štochlová, Markéta Švejcarová, Matěj 

Třasák a další.  

Za spolupráci také děkujeme: Markéta Antonínová, Markéta Grúňová, Michal Hejcman, Jakub 

Jaroš, Václav Klapetek, František Kopřiva, Radim Kotrba, Ivan Hájek, Kryštof Laube, Barbora 

Lutovská, Ondřej Máca, Ilona Mazourová, Jakub Michalko, Petr Mráz, Richard Policht, Radka 

Pollaková, Jan Robovský, Jan Svitálek, Vladimír Verner, Jan Volf a František Zouhar. 

Děkujeme také všem, kteří přispěli na záchranu antilopy Derbyho zakoupením našich výrobků či 

jakoukoliv jinou činností. 



33

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Derbianus Czech Society for African Wildlife, o.s. 

Výroční zpráva 2012 

 

Redakce: Karolína Brandlová, Tamara Haberová, Magdalena Žáčková, 

Pavla Jůnková Vymyslická, Pavla Hejcmanová 

Autoři fotografií: Markéta Antonínová, Tomáš Jůnek, Kateřina Hozdecká, Karolína 

Brandlová, Tamara Haberová, Pavla Jůnková Vymyslická, Magdalena Žáčková 

Vydavatel: Derbianus Czech Society for African Wildlife, o.s. 

Praha, 2013 

 

Neprodejné 


